

**KENDRIYA VIDYALAYA 205 COBRA BN CRPF  
BARACHATTI, GAYA**

**AUTUMN BREAK HOLIDAY HOMEWORK**

**CLASS: - V      SUBJECT: - TWAU**

Q1. Make a colorful poster on Healthy Habits like:

Washing hands, Eating fruits, Exercising on A4 size sheet.

Q2. Plant a small seed (like coriander or mustard) and watch it grow and record it's growth daywise.

Q3. List any 5 major rivers of India.

Write the states where they flow.

Q4. Write three ways to reduce waste.

Q5. Collect 5 types of soil from different places (garden, roadside, park) and observe colors and write.

Q6. Practice Cycling /swimming / yoga /any sport (to Improve your life skill)

Q7. Write 5 simple ways to keep the Earth clean and green.

(Example: "Plant more trees" / "Use cloth bags.")

**AUTUMN BREAK HOLIDAY HOMEWORK**

**CLASS: - V      SUBJECT: -**

**MATHS**

1- Measure the height of your family members with help of meter scale and calculate the difference between maximum height and minimum height member.

2- learn the table UP to 25.

3- write the numbers in words between 400000-400500 .

4-make a model of chess board with help of colors and chart paper , after it paste in hard paper board.

## AUTUMN BREAK HOLIDAY HOMEWORK

CLASS: - V

SUBJECT: - ENGLISH

### ## Reading Comprehension

1. Read a book of your choice and write a book review.
2. Read a passage and answer questions based on it.

### ## Writing

1. Write a short story on a topic of your choice.
2. Write a descriptive paragraph about a person, place, or object.
3. Write a letter to a friend or family member.

### ## Grammar

1. Practice grammar exercises from your textbook.
2. Identify and correct errors in sentences.
3. Use correct punctuation marks in sentences.

### ## Vocabulary Building

1. Learn new words and their meanings.
2. Use new words in sentences.
3. Create a word search or crossword puzzle.

## ## Creative Expression

1. Write a poem on a topic of your choice.
2. Draw a picture and write a short description about it.
3. Create a comic strip.

## ## Project Work

1. Create a project on a topic like "My Favorite Season" or "A Day in the Life of a Student".
2. Include pictures, diagrams, and short paragraphs.

## ## Tips

- Make sure to complete all assignments neatly and within the given timeframe.
- Use your creativity and imagination in your work.
- Practice regularly to improve your English skills.

I hope this helps!

AUTUMN BREAK HOLIDAY  
HOMEWORK

CLASS: - V

SUBJECT: - COMPUTER

- 1) What is a cell in MS Excel? Give an example 2.
- 2) In MS Word, how do you insert a table using the "Insert" tab?
- 3) What is the function of the "Find and Select" tool in MS Excel?
- 4) Write the shortcut keys Ctrl+ A to Ctrl+Z .

5) Write down the hardware devices and software devices in your notebook and memorize them.

Hardware Hardware refers to the physical parts of a computer system. Examples include:

- CPU (Central Processing Unit)
- RAM (Random Access Memory)
- Hard drive/SSD (storage)
- Keyboard, mouse, monitor

Software Software refers to the programs and operating systems that run on computer hardware. Examples include:

- Operating systems like Windows, macOS, Linux
- Applications like MS Office, Google Chrome
- Programming languages like Python, Java

## AUTUMN BREAK HOLIDAY HOMEWORK

CLASS: - V

SUBJECT: - हिन्दी

1. आपने पाठ 4 को पढ़कर जाना कि *साङ्केत* और *होली* दोनों ही नए वर्ष की शुरुआत में मनाए जाने वाले त्योहार हैं। अब आप पता लगाइए कि भारत में और कौनकौन से त्योहार - नए वर्ष की शुरुआत में मनाए जाते हैं। और इन सभी त्योहारों में क्या-क्या समानता है।

(कार्य-निर्देश- तालिका बनाइए और उसमें यह जानकारी भरिए। अंत में, आप 4-5 वाक्यों में लिखिए कि इन सभी त्योहारों में क्या-क्या समानता है।)

2. पाठ 5 “सुंदरिया” में सेठ ने इस बात का ज़िक्र किया कि हरियाणा की गाय बहुत अच्छी होती है। अब आप यह पता लगाइए कि **भारत में कौनकौन सी नस्ल की गाय पाई जाती हैं।**

इसके लिए आप **अखबार, पुस्तक, इंटरनेट, या बड़ों** से पूछकर जानकारी एकत्रित कर सकते हैं।

**(कार्य-निर्देश-** नीचे दिए गए प्रारूप में अपनी कॉपी में तालिका तैयार करें और कम से कम **5 गायों की नस्लों** की जानकारी लिखें।)

1. इनमें से किसी एक गाय का **चित्र बनाइए** या **चिपकाइए**
2. उसकी खास बातें 4-5 वाक्यों में लिखिए।
3. अगर संभव हो तो गाँव या शहर में अपने आस-पास की गायों को देखकर उनकी नस्ल पहचानने की कोशिश कीजिए।
3. छुट्टियों के दिनों में आपने जो-जो गतिविधियाँ कीं, उनकी एक **डायरी** लिखिए।  
(तिथि लिखना न भूलें। हर दिन 3-4 वाक्य ज़रूर **लिखें।**) उदाहरण के लिए:

**दिनांक – 7 अक्टूबर 2025**

आज छुट्टी का पहला दिन था। मैंने सुबह जल्दी उठकर माँ के साथ घर की सफाई की। दोपहर में अपने दोस्तों के साथ क्रिकेट खेला। शाम को पूरे परिवार के साथ घूमने गया।